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      27.08.2019
1. Вовед 


Osnovnoto  obrazovanie  ima  za  cel  da  im  ovozmo`i  na  u~enicite  individualen  razvoj  vo  soobraznost  so  nivnite  predispozicii,  da  usvojuvaat  znaewa  i  umeewa  za  prirodata,  op{testvoto  i  ~ovekot  i  da  se  prisposobuvaat  za  nivnata primena vo `ivotot  i natamo{noto  obrazovanie.  Kaj  niv  da  se  razviva  ~uvstvoto  za  odgovornost,  vistinata,  zna~eweto  na  trudot  na  ~ovekot,  smislata  za  ubavoto,  kulturnite  tradiciii  i  da  gi  po~ituvaat  i  ispolnuvaat  gra|anskite  prava i obvrski. 


OU "Bra}a  Miladinovci" - Struga  e  organizacija  od  poseben  interes  vo  koja  osnovno  obrazovanie  i  vospitanie  steknuvaat  deca  od  5,8  do  15  godini  na  tri  nastavni  jazici:  makedonski,  albanski  i  turski  nastaven  jazik.


Mre`ata  koja  gi  opfa}a  u~enicite  e  opredelena  so  re{enie  broj  08 - 1144  od  1985  godina  i  gi  opfa}a И II  i  IV  reon  na  MZ,  prigradskite naselbi  Ezerski  Lozja,  Misle{evski  pat  i  s. Kali{ta  koi  se oddale~eni  od  3 - 4  km.


Kako pojdovni osnovi  za  planirawe  i  izrabotuvawe  na  Godi{nata  programa  za  rabota  na  u~ili{teto  ni  poslu`ija:  Zakonot  za  osnovno  obrazovanie, Statutot na  u~ili{teto,  kalendarot  za  rabota  na  osnovno  obrazovanie,  Izve{tajot  za  rabota  na  u~ili{teto  od  u~ebnata  2018/2019  godina, План  за  развој и Самоевалуацијата.
 
2. Лична карта на училиштето 
· Општи податоци за училиштето   
	Име на училиштето 
	Браќа Миладиновци – нова зграда

	адреса, општина, место  
	Јово Стефаноски Риле бр.4 Струга, Струга

	телефон 
	046 781 890

	фах 
	046 781 890

	е-маил 
	ou_b_miladinovci@yahoo.com

	основано од 
	Собрание  на општина Струига

	Верификација- број на актот  
	10-553/38 од 11.01.2001 година

	Година на верификација 
	11.01.2001 година

	Јазик на кој се изведува наставата 
	Македонски,албански и турски

	Година на изградба 
	1974 година

	Тип на градба 
	тврда

	Површена на објектот 
	2863 м2

	Површина на училшниот двор 
	12007 м2

	Површина на спортски терени и игралишта 
	1099 м2

	Училиштето работи во смена 
	Две смени

	Начин на загревање на училиштето 
	Сопствено  парно греење

	Број на одделенија 
	6  одделенија  ( I, V, VI, VII, VIII, IX )

	Број на паралелки 
	48

	Број на смени 
	2


 
	Име на училиштето 
	Браќа Миладиновци – стара зграда

	адреса, општина, место  
	Партизанска бр.4

	телефон 
	/

	фах 
	/

	е-маил 
	ou_b_miladinovci@yahoo.com

	основано од 
	Собрание  на општина Струига

	Верификација- број на актот  
	10-553/38 од 11.01.2001 година

	Година на верификација 
	11.01.2001 година

	Јазик на кој се изведува наставата 
	Македонски,албански и турски

	Година на изградба 
	1935 година

	Тип на градба 
	тврда

	Површена на објектот 
	1147 М2

	Површина на училшниот двор 
	3256 М2

	Површина на спортски терени и игралишта 
	/

	Училиштето работи во смена 
	Две смени

	Начин на загревање на училиштето 
	Печки на  огревно дрво

	Број на одделенија 
	4 одделенија  ( II,III,IV ,V) 

	Број на паралелки 
	22

	Број на смени 
	2



	Име на училиштето 
	Браќа Миладиновци  -с.Калишта  - подрачно училиште

	адреса, општина, место  
	с.Калишта , Струга

	телефон 
	/

	фах 
	/

	е-маил 
	ou_b_miladinovci@yahoo.com

	основано од 
	Собрание  на општина Струига

	Верификација- број на актот  
	10-553/38 од 11.01.2001 година

	Година на верификација 
	11.01.2001 година

	Јазик на кој се изведува наставата 
	албански 

	Година на изградба 
	1984 година

	Тип на градба 
	тврда

	Површена на објектот 
	320 М2

	Површина на училшниот двор 
	2965 М2

	Површина на спортски терени и игралишта 
	/

	Училиштето работи во смена 
	Една  смена

	Начин на загревање на училиштето 
	Печки на огревно дрво

	Број на одделенија 
	5 одделенија ( од  прво  до  петто)

	Број на паралелки 
	3  - (2  комбинирани)

	Број на смени 
	1



      Просторни услови за работа на училиштето  
	Вкупен број на училишни згради 
	3 –  две  во  Струга  и  1  во  с.Калишта

	Училишен двор 
	15753 м2

	Број на подрачни училишта 
	1 – с. Калишта

	Бруто површина 
	22238  м2


	Нето површина 
	6187 м2

	Број на спортски терени 
	1

	Број на катови 
	Приземје и 1 кат  во Струга  и приземје во с.Калишта 

	Број на училници 
	41

	Број на помошни простории 
	16

	Училишна библиотека 
	1

	Начин на загревање на училиштето 
	Сопствено псрно греење и чки на дрва


    материјално- технички услови  
	Материјално технички услови 
 
	Нашето училиште располага  со  30  компјутери,  8 ЛЦД проектори.
Vo  odnos  na  nastavnite  sredstva  vo  tekot  na  letoto  ne  se  nabaveni  novi,  a  nekolku  godini  nanazad  Ministerstvoto  za  obrazovanie  i nauka  ne  izdvojuva  sredstva  za  ovaa  namena. Kabinetite  po  fizika,  hemija  i  biologija  se  delumno  opremeni,  kabinetite  po  angliski  jazik,  geografija  i  istorija  gi  imaat  najosnovnite  nastavni  pomagala.
     Ostanuva i  ponatamu  obvrskata  na  u~ili{teto  da  se  odr`uva   postojniot  fond  na  nastavni  sredstva,   da  dojde  do  izraz  kreativnosta  i  inventivnosta  na  nastavniot   kadar  so  sopstveno  anga`irawe  i  trud  da  izrabotuvaat  del  od  nastavnite  sredstva i  pomagala.  Se  razbira,  tuka  treba  da  se  smeta  i  na  pomo{  od  roditelite  na  u~enicite  i  na  iznao|awe  sponzori.   


 мапа на училиштето (каде се наоѓа), план на просториите  
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     - структура на училиштето  
	Членови на училиштен одбор (име и презиме) 
	 1. Ѓултен  Бакали                           2..Зехра Бешири Ајро
 3. Марјан Ќушкоски                        4. Аргетим Пошка
 5. Ваљон Мимини                       6.Зоран Раткушиноски                              7. Мерлинда  Рашиди
 8. Ирена Миладиноска

	Членови на совет на родители (име и презиме) 
	Советот  на  родители  брои 70 членови, по еден  од  секоја  паралелка и  истиот  се  формира  во  месец  септември.

	Стручни активи (видови) 
	1. Stru~en  aktiv  po  maj~in  jazik   ≠Ajser  Dika                       
2. Stru~en  aktiv  po  matematika  i  fizika ≠Леонида  Ч.   
3. Stru~en  aktiv  po  angliski  jazik-  Кристина Чавкоска                 
4. Stru~en  aktiv  po  biologija  i  hemija – Марија Митреска          
5. Stru~en  aktiv  po  istorija  i  geografija-Линдита Таири    
6. Stru~en aktiv po ликов, muз. i  teh.  Obраз.-Ајтен Ајдари
7. Stru~en  aktiv  po  fizi~ko  obrazovanie- Жарко Ф.   
8 .Stru~en  aktiv  za  prvo  oddelenie-  Соња Симакоска           
9. Stru~en  aktiv  za  vtoro  oddelenie  - Мирадие Рамадани                      
10. Stru~en  aktiv  za  treto  oddelenie –   Валентина Н.                   
11. Stru~en  aktiv  za  ~etvrto  odd. – Нида Мимини                         
12. Stru~en  aktiv  za  petto   odd. – Сениа Изет                    

	Одделенски совети (број на наставници) 
	 Одделенски  совети  од  прво  до  деветто  одделение  -  101  наставник

	Членови на ученичка заедница (број на ученици)
	Ученичката заедница ја сочинуваат  58 ученици  по двајца  од секоја паралелка од шесто до деветто одделение од трите наставни јазици. Претседателството на Ученичката  заедница  брои  десет  члена  по двајца од шесто до деветто одделение од трите наставни јазици.


- Наставен  и ненаставен кадар  
	Наставен  и ненаставен кадар 
	вкупно 
	Етничка и полова структура на учениците 

	
	
	Македонци 
	Албанци 
	Турци 
	Роми 
	други 

	
	
	м 
	ж 
	м 
	ж 
	м 
	ж 
	м 
	ж 
	м 
	ж 

	Број на вработени 
	 133
	
	
	
	
	
	
	 
	 
	 
	 

	Број на наставен кадар 
	  107
	 8
	35
	7
	45
	3
	 9
	 
	 
	 
	 

	Број на стручни соработници 
	 5
	 /
	 3
	 1
	 1
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Административни работници 
	 6
	 /
	2
	/ 
	3
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Техничка служба 
	 15
	 1
	2 
	 3
	 2
	 1
	 /
	 /
	 /
	 
	 6

	Директор 
	 1
	 
	 
	 1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


     - Степен на образование на вработени 
	Образование 
	Број на вработени 

	Високо образование 
	 83

	Виша стручна спрема 
	 32

	Средно образование 
	 5

	Основно образование
	13


      - Старосна структура на вработени 
	Години 
	Број на вработени 

	20-30 
	 16

	31-40 
	 25

	41-50 
	 42 

	50-60
	 47

	62 - пензија 
	 2



\

Ученици :
	Одд.
	Број на паралелки
	Број на ученици
	Македонски јазик
	Албански јазик
	Турски јазик
	Посебни паралелки МК
	Посебни паралелки  

	
	
	
	вкупно
	ж
	вкупно
	ж
	купно
	ж
	вкупно
	ж
	вкупно
	ж

	I
	8
	140
	48
	24
	81
	39
	11
	5
	/
	/
	/
	

	II
	9
	147
	62
	29
	78
	39
	7
	4
	/
	/
	/
	/

	III
	9
	145
	66
	29
	69
	29
	8
	5
	1
	1
	1
	/

	IV
	7
	137
	52
	25
	76
	40
	6
	3
	1
	/
	2
	1

	V
	7
	111
	32
	20
	71
	31
	6
	3
	1
	/
	1
	1

	I - V
	40
	680
	260
	127
	375
	178
	38
	20
	3
	1
	4
	2

	VI
	8
	128
	50
	21
	68
	35
	8
	2
	1
	/
	1
	1

	VII
	9
	117
	48
	25
	58
	35
	9
	5
	2
	1
	/
	/

	VIII
	7
	136
	49
	24
	76
	41
	10
	5
	1
	1
	/
	/

	IX
	6
	100
	42
	16
	55
	23
	3
	1
	/
	/
	/
	/

	VI - IX
	30
	481
	189
	86
	257
	134
	30
	13
	4
	2
	1
	1

	I - IX
	70
	1161
	449
	213
	632
	312
	68
	33
	7
	3
	5
	3



- Ученици  
	Одд. 
	Бр. на паралелки 
	Бр. на ученици 
	Етничка и родова структура на учениците 

	
	
	
	Македонци 
	Албанци 
	Турци 
	Роми 
	други 

	
	
	
	м 
	ж 
	м 
	ж 
	м 
	ж 
	м 
	ж 
	м 
	ж 

	I 
	8
	140
	19
	21
	42
	39
	6
	5
	3
	1
	2
	2

	II 
	9
	147
	26
	21
	38
	39
	3
	4
	2
	
	6
	9

	III 
	9
	145
	27
	21
	41
	29
	3
	5
	1
	4
	9
	5

	IV 
	7
	137
	19
	19
	34
	39
	3
	3
	5
	4
	6
	5

	V 
	7
	111
	10
	15
	40
	32
	3
	3
	2
	2
	2
	2

	I - V 
	40
	680
	101
	97
	195
	178
	18
	20
	13
	11
	25
	23

	VI  
	8
	128
	23
	16
	33
	36
	6
	2
	
	1
	5
	6

	 VII 
	9
	117
	22
	23
	22
	35
	5
	5
	1
	2
	1
	1

	VIII 
	7
	136
	21
	23
	34
	39
	5
	5
	/
	/
	4
	4

	IX 
	6
	100
	24
	12
	32
	22
	2
	1
	/
	/
	3
	4

	VI - IX 
	30
	481
	90
	74
	121
	132
	18
	13
	1
	3
	13
	15

	I - IX 
	70
	1161
	191
	171
	316
	310
	36
	33
	14
	14
	38
	38



-Ученици   од ПУ с. Калишта                
	Одд. 
	Бр. на паралелки 
	Бр. на ученици 
	Етничка и родова структура на учениците 

	
	
	
	Македонци 
	Албанци 
	Турци 
	Роми 
	други 

	
	
	
	м 
	ж 
	м 
	ж 
	м 
	ж 
	м 
	ж 
	м 
	ж 

	I 
	 1
	3
	
	
	3
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	II 
	 1
	7
	
	
	2
	5
	 
	 
	 
	 
	 
	 


	III 
	 1
	4
	
	
	2
	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	IV 
	 
	5
	
	
	3
	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	V 
	 
	4
	
	
	2
	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	I - V 
	 3
	23
	
	
	12
	11
	 
	 
	 
	 
	 
	 


- Наставен јазик 
	 
	Наставен јазик- македонски 
	Наставен јазик- албански 
	Наставен јазик- турски 
	Наставен јазик- српски 

	Број на паралелки 
	 29
	 36
	 5
	 /

	Број на ученици 
	 461
	 633
	 63
	 /

	Број на наставници 
	 42
	 51
	 8
	 /



3. Мисија и визија 


MISIJA  NA  U^ILI[TETO


Na{eto  u~ili{te  nudi  obrazovno  -  vospitni  mo`nosti  za  steknuvawe  kvalitetni  znaewa,  naviki  i  ve{tini,  po~ituvaj}i   gi  individualnite  sposobnosti  na  sekoj  u~enik  vo  procesot  na  u~eweto  i  napreduvaweto.


Vo  nego  se  po~ituvaat  razli~nostite,  individualnite  vrednosti  i  se  neguva  klima  na  me|usebna  doverba  i  tolerancija.


 VIZIJA  NA  U^ILI[TETO

Sakame  na{eto  u~ili{te  da  bide  bezbedna  i  disciplinirana  sredina  vo  koja  u~enicite  }e  doa|aat  so  zadovolstvo,  zatoa  {to  vo  nego  }e  imame  podobreni  uslovi  za  rabota,  nastavata  }e  bide  sovremena,  efikasna,  kvalitetna  i  prilagodena  na  potrebite  i  interesite  na  u~enicite  i  nastavnicite.


U~ili{te  so  visok  stepen  na  razviena  u~ili{na  kultura  i  socijalna  klima  vo  koja  }e  dominira  otvorena  i  ~esna  komunikacija.
4. Веќе научено/ Стекнати искуства 

Нашето училиште од  година во година постигнува се  подобри резултати, а тоа се должи на тоа што располага со квалитетен и стручен наставен  кадар кој  постојано ги следни и активно учествува  во промените  и  иновациите  во  наставно – воспитнот процес.
   
 Наставниците  редовно  вршат  планирање  на  својата  работа.  Така  пред  почетокот  на  учебната  година  изработуваат  глобални  планирања,  а  во  текот  на  годината тематски, тематско-процесни и дневни  планирања. Училиштето нема воспоставено систем за следење на планирањето, но следењето се врши преку посета на часови од страна на директорот и стручна служба,   увид  во  планирањата,  следење   на  педагошката  евиденција  и  документација,  исто  така  тука  се  присутни  и  советниците  од  Бирото  за  развој  на  образованието и државни просветни инспектори  кои  повремено  доаѓаат  на  часови.
        Искуствата  и  информациите  во  планирањето  наставниците  ги  остваруваат  преку   договори,  размена  на  идеи  на  ниво  на  стручни  активи,  соработка  на  повеќе  наставници  по  различни  предмети.

        Наставниците  во  својата  работа  секогаш  користат  разновидни   форми  и  методи:  работа   во  групи,  предавања,  индивидуална  работа,  практични  активности, изработување проекти, користење  на  ресурси  и  материјали,  наставни  ливчиња,  работни  тетратки, тестови со различни тежински нивоа  при  што  доаѓа  до  израз   нивната  креативност .  Помал  е  бројот  на  наставниците  кои  не  секогаш  ги користат овие форми  и методи во  својата  работа .

Кај наставниците при нивната работа не изостанува  и  взаемната интеракција помеѓу наставниците и  учениците,  за  што  користат  разновидни  форми и методи како  на  пример  поставување  прашања,  водење  дискусии,  индивидуална  настава,  повратни  информации, самостојна работа, откривање,решавање проблеми,се поставуваат  прашања кои водат до активирање на мисловните операции, анализирање,синтетизирање и заклучување.

Односот помеѓу наставниците и учениците е заснован на меѓусебно почитување,соработка, помош и разбирање. Наставниците не прават разлика помеѓу учениците според нивниот пол, социјалното потекло и етничката припадност.
       Во  нашето  училиште  стимулацијата е  еднаква  за  сите  ученици  без  оглед  на  полот,  верската  и  етничката  припадност, социјалното   потекло различните  стилови  на  учење.  Мотивирањето  се  врши  преку  доделување  награди  за  освоени  места на општински,  регионални  и  државни  натпревари,  ликовни  и  литературни  конкурси и  спортски  натпревари.

       Еднаков  е  третманот  на  сите  ученици и  при  испрашувањето,  користењето  на  ресурсите,  индивидуалната  настава и  повратните  информации.  При  тоа  не  постојат  стереотипи  за  машки  и  женски  активности  и  професии.


Постојано  се  работи  на  унапредување  на оценувањето, односни подобрување  на  објективноста  во  оценувањето  преку  изедначување на критериумите  за  оценување  во  одделенска и предметна  настава.

5. Подрачја на промени, приоритети и цели  
·  Sovremena,  kvalietna  i  produktivna  nastava  na  tri  nastavni  jazici.

· Подобрување на редовноста на учениците
· Stru~no  dousovr{uvawe  na  nastavniot  kadar.

· Podobruvawe  na  socijalnata  klima  i  u~ili{nata  kultura.

· Unapreduvawe  na  sorabotkata  so  lokalnata  sredina.

· Unapreduvawe  na  multikulturnoto  `iveewe  vo  u~ili{teto.

· Подобрување на оценувањето – пообјективно оценување.

Vo  narednata  2019/ 2020  godina во новата училишна зграда  poseben  akcent  }e  se  stavi  na  rekonstrukcija  na  
elektri~nata  mre`a  , nabavka na  novi  nagledni  sredstva  ,   celosno  renovirawe   na   fiskulturnata  sala  i  sportskite  tereni, sanirawe  i  rekonstrukcija  na  kotlarata, renovirawe na  podovite  i  fasadata  na  istata. Se продолжува со  izgradbaта na  novиот  u~ili{en  objekt  za  oddelenska  nastava.

Vo narednata  2019/2020 godina  во старата училишна зграда не се планираат поголеми активности во смисла на реновирање и санирање на зградата, затоа што се очекува завршување на новиот објект за одделенска настава.  

Za  pouspe{na  realizacija  na  nastavno-vospitniot  proces  pokraj  drugite  aktivnosti,  prioritet  }e  se  stavi  na  podignuvaweto  na  vospitnata  funkcija  na  povisoko  nivo. Prioritet   na  stru~nata  slu`ba  i  oddelenskite  rakovoditeli  vo  narednata  2019/2020  godina  }e  bide podobruvawe  na  redovnosta,  odnosno  namaluvawe  na  neopravdanoto  izostanuvawe.


Za  taa  cel  }e  se  intenzivira  sorabotkata  so roditelite,  individualna  i  grupna ,  redovno  sledewe  na  sostojbata  na  problem  u~enicite  vo  odnos  na  izostanuvaweto,  kontinuirana  rabota  so  niv  od  strana  na  oddelenskite  rakovoditeli  i  stru~nata  slu`ba,  kako  i  preku  prevzemawe  na  soodvetni  pedago{ki  merki.

Sorabotkata so roditelite }e se intenzivira и preku realizirawe na aktivnostite vo ramkite na proektot ,,Zaedni~ka gri`a za pravilno naso~uvawe na u~enicite.
 Narednata u~ebna  godina   }e se prodol`i so zalagaweto  za  objektivnost  vo  ocenuvaweto,  postignuvawe  {to  pogolem  uspeh  zasnovan  na  povisoki  kriteriumi  na  ocenuvawe, odnosno  porealno  ocenuvawe  na  u~enicite. 


Akcent  }e  se  stavi  i  na  stru~noto  usovr{uvawe  na  nastavniot  kadar  i  stru~nite  sorabotnici  i    toa  preku  organizirawe  nagledni  ~asovi  na  nivo  na  stru~ni  aktivi,  kako   i  preku  poseta  na  seminari organizirani   od  strana  na  Biroto  za  razvoj  na  obrazovanieto  vo  sorabotka  so  Ministerstvoto  za  obrazovanie  i    nauka.

6. Акциски планови  
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	Потребен буџет 

	Намалување

на изостан-
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записници
	Присуство
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ста
	1. Утврдува-

ње на отста-
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наставниците
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дметите 
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соработници
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duvawe

intervju
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rana sora-

botka na
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so u~ili{teto na pove}e

poliwa.
	Tim za

realizaci-
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7. План за евалуација на акциските планови  

· Критериум за успех  
· Намалување на изостанувањето, односно подобрена редовност на учениците

· Зголемена е објективноста во оценувањето во споредба со минатите неколку учебни години.
· Иntenzivirana sorabotka na roditelite so u~ili{teto.
 Инструменти  
· Разговор                           -     интервју

· Набљудување                  -     записници
· Прашалник                       -     евидентни листови
· Тестови на знаење          -     статистички прегледи
 Индикатор за успешност  
· намален број на изостаноци за 10%

· број на реализирани советувања и присутни родители и ученици
· зголемена соработка со родителите
· намален број на ученици кои ги прават изостаноците
· отстапување во оцените кај мал број ученици
· број на ученици кај кои нема отстапување во оцените
· минимално отстапување на оцените на ниво на генерација
· Одговорен за следење  
 

- Стручни соработници и   директор
 Повратна информација  
      Повратната информација ќе се направи после реализацијата на акцискиот план
8. Календар за работа  
Za  organizirawe  na   rabotata   na  u~ili{teto  vo  u~ebnata  2019/2020 godina


U~ebnata  godina  zapo~nuva  na  02.09.2019 godina  i  trae  do  10.06.2020 godina.  Vospitno - obrazovnata   rabota   se   izveduva  vo   tekot   na   celata   rabotna  nedela.

Nastavnata godina  trae  od   02.09.2019 godina  i  trae  do  31.08 .2020 godina.  

Nastavata  se  izveduva  vo  traewe  od 180  rabotni  denovi  za  u~enicite  od     I – IX  oddelenie.

Denovite  koga  se  izveduvaat  u~eni~kite  ekskurzii   i  21  mart - Denot  na  ekolo{kata  akcija  na  mladite, denot  na u~ili{teto i tradicionalniot  den na prosvetata  na pripadnicite na zaednicite koi sledat nastava  na jazik  razli~en od makedonskiot,  se  nastavni  denovi  koga  se  realiziraat  posebni  programi.


Zimskiot  odmor  na  u~enicite  }e  trae  od  01.01..2020  20.01.2020  godina.
 Letniot  odmor  }e  trae  od  11.06.2020  do  31.08.2020  godina.
  Isto  taka  ne  se  izveduva  nastava  vo  denovite:  08  septemvri,  11-ti  oktomvri, 23 октомври, 8 декември,   01  januari, 07 јануари, 01 maj, 24  maj,    patroniot  den  na  u~ili{teto, 17-ti april - Veliki Petok, 20-ti april - Voznesenie Hristovo - Veligden. 


Vospitno - obrazovnata  dejnost  vo  osnovnoto  u~ili{te  e  mo{ne kompleksna. Taa  opfa}a:  nastava  po zadol`itelni  predmeti i  izborni predmeti ,  dopolnitelna  i  dodatna  nastava,  vonnastavni  u~eni~ki  aktivnosti,  gri`a  za  zdravjeto  na  u~enicite,  sorabotka  so  lokalnata  sredina,  sledewe,  vrednuvawe  i  unapreduvawe  na  vospitno - obrazovnata  dejnost.   

9. Настава 
             Вид на настава.... 

Pred  po~etokot  na  u~ebnata  godina  be{e  izgotven  raspored  na  ~asovi  spored  koj  se  odviva  realizacijata  na  nastavata  vo  ovaa  u~ebna  godina  i  eden  primerok  od  istiot  e  sostaven  del  na  ovaa  programa.

Во училиштето  се реализира  настава  по  задолжителни  предмети, изборна  настава,додатна  и дополнителна  настава.
· Организација на задолжителна настава 

Nastavata  po  zadol`itelnite  predmeti  prestavuva  sodr`inska  osnova  na  osnovnoto  u~ili{te,  so  koe  se  ovozmo`uva  vertikalen  priod  za  prodol`uvawe  na  {koluvaweto  vo  srednoto  obrazovanie.

Od минатата u~ebna godina vo treto,и четврто и петто  oddelenie kako zadol`itelen e vovedен nastavniot predmet rabota so kompjuter i osnovi na programirawe.  


Нашето училиште работи во две смени и наставата се реализира во новата училишна зграда во 24 класични училници и 2 специјализирани  кабинети во  кои  се  реализира  настава  по  информатика. Две училници за предметна настава се опремени со смарт табли каде наставниците одржуваат современи нагледни часови. Во  училишната зграда во  која се изведува  одделенеска  настава има 13 класични училници од кои едната е опремена со смарт табла, додека во ПУ-с.Калишта наставата се реализира во 3 класични училници.


Часовите  во прва смена започнуваат  во  7,30 часот азавршуваат  во 12,55 часот, втората смена започнува  во  13,10 часот и  трае  до 18,35 часот.


Во нашето училиште има и комбинирани паралелки и две паралелка за ученици со пречки во психофизичкиот развој во која учат ученици од прво до деветто одделение на македонски и албански  наставен јазик. Задолжителен странски јазик е англискиот, а од  шесто оделение учениците го узучуваат  францускиот и германскиот  јазик  како втор задолжителен јазик.

· Изборна настава 

Учениците во учебната 2019/2020 година ќе ги изучуваат  следните изборни предмети: од IV и   V  одделение – творештво, во шесто одделение – запознавање со религиите, во седмо одделение -  вештини на живеење, во  осмо одделение – техничко образование , програмирање и проекти од информатика, во деветто одделение – техничко образование , програмирање , проекти од информатика и изборен спорт. За изучување на изборните предмети родителите на учениците се изјаснија  преку анкетни листови.
· Дополнителна настава 

Dopolnitelnata  nastava  se  organizira  za  u~enici  koi  se  soo~uvaat  so  povremeni  te{kotii  vo  u~eweto,  pobavno  napreduvaat  vo  usvojuvaweto  na  sodr`inite  i  drugite  zada~i  od  eden  ili  pove}e  nastavni  predmeti.  За реализирање на дополнителната настава се изготвува распоред  најдоцна до 20 септември и  истиот се истакнува во училиштето и се достадува до Државниот просветен инспекторат.
· Додатна настава 

Dodatnata  nastava  se  organizira  za  u~enici  koi  vo  tekot  na  redovnata  nastava  poka`uvaat  zgolemen  interes  i  znaewe  vo  oddelni  nastavni  predmeti.  За реализирање на додатна  настава се изготвува распоред  најдоцна до 20 септември и  истиот се истакнува во училиштето и се достадува до Државниот просветен инспекторат.   

· Индивидуализирани програми за работа со надарени и талентирани ученици
	содржина на работа
	   време
	 соработник
	        очекувани ефекти

	Идентификација на ученици по паралелки

Евидентирање на учениците во табели за евиденција

Соработка со родителите на учениците

Посета на часови во паралелките каде има такви ученици

Следење на реализација на додатна  настава

Следење на постигањата на учениците на тромесечија, прво полугодие и крај на учебна година

Советодавна и инструктивно-педагошка работа со родителите


	Септември

Октомври

октомври

во тек на годината

во тек  на годината

во тек на годината

ноенври, јануари, април и јуни

крај на јуни
	Предметен наставник

Стручни соработници

Струч.соработ.

Струч.соработ.

наставници.

Стручни.сор.

Наставници

наставници

Одд.раководители

Стручни сораб.

Предметни и одделенски наставници
	Подршка на наставниците во изготвување на програми  за додатана настава  по предмети

Системско следење на постигањата

Подршка на родителите во работа со учениците дома 

Поддршка на наставниците во работа со учениците

задоволување на интересите на учениците, вклучување на учениците во ученички натпревари зависно од нивните афинитети


Изградување систем за подршка на наставниците во работата со овие ученици

Поголема вклученост на родителите во работа со учениците за време на летниот распуст,насоки за целосна подршка на учениците,вклучување во активности кои ќе ги задоволат потребите и интересот вон училиште



· Индивидуализирани програми за деца со посебни образовни потреб
П  Р  О  Г  Р  А  М  А

ЗА   ДЕЦА СО ПОСЕБНИ ОБРАЗОВНИ ПОТРЕБИ

	содржина на работа
	   време
	 соработник
	        очекувани ефекти

	Идентификација на ученици по паралелки

Евидентирање на учениците во табели за евиденција

Соработка со родителите на учениците

Посета на часови во паралелките каде има такви ученици

Следење на постигањата на учениците на тромесечија, прво полугодие и крај на учебна година

Советодавна и инструктивно-педагошка работа со родителите
	Септември

Октомври

октомври

во тек на годината

во тек  на годината

ноенври, јануари, април и јуни

крај на јуни
	Предметен наставник

Стручни соработници

Струч.соработ.

Струч.соработ.

наставници.

Стручни.сор.

Наставници

Одд.раководители

Стручни сораб.
Предметни и одделенски наставници
	Подршка на наставниците во изготвување на програми по предмети

Системско следење на постигањата

Подршка на родителите во работа со учениците дома

Помош на наставниците во работа со учениците

Изградување систем за подршка на наставниците во работата со овие ученици
Поголема вклученост на родителите во работа со учениците за време на летниот распуст


П  Р  О  Г  Р  А  М  А 
ЗА   РАБОТАТА СО УЧЕНИЦИ СО ЕМОЦИОНАЛНИ ПРОБЛЕМИ
	содржина на работа
	   време
	 соработник
	        очекувани ефекти

	Идентификација на ученици по

паралелки

Евидентирање на учениците 

Советодавна работа со учениците

Соработка со родителите на учениците

Посета на часови во паралелките каде има такви ученици

Следење на постигањата на учениците на тромесечија, прво полугодие и крај на учебна година
Советодавна и инструктивно-педагошка работа со учениците

Соработка со родителите
	Септември

Октомври

октомври

во тек на годината

во тек  на годината

ноенври, јануари, април и јуни
во текот на годината
во тек на годината
	Предметен наставник

Стручни соработници

Струч.соработ.

Струч.соработ.

наставници.

Стручни.сор.

Наставници

Одд.раководители

Стручни сораб.

Предметни и одделенски наставници
Стручни соработници
	Подршка на наставниците во работа со овие ученици

Системско следење на постигањата

Подршка на учениците во разрешување на проблематични ситуации

Помош на наставниците и родителите во разрешување на проблеми

Изградување систем за подршка на наставниците во работата со овие ученици

Поголема вклученост на родителите во работа со учениците 
Помош на учениците во интегрирање во животот во  училиштето
Подршка на учениците во разрешување на проблеми


· Проекти кои се реализираат во училиштето 
1. И   ovaa  u~ebna godina  vo na{eto  u~ili{te  продолжува со реализација    proektot  ,,Me|uetni~ka  integracija  vo  obrazovanieto,,.
2.,, Заедничка грижа за правилно насочување на учениците,,
3.,,Integracija  na  ekolo{kata  edukacija vo makedonskiot  obrazoven  sistem. 

4.,,Проект за меѓуетничка интеграција на младите во образованието – компонента 3 : Стимул за училишта/ реновирање,,.
5. Во учебната 2019/2020 година  нашето училиште  ќе  биде  вклучено  во  реализација  на  Програмата  ,,Училишта  на  21-век  во  Западен  Балкан,, според  Меморандум  за  разбирање  помеѓу  Британски совет  и  МОН.


Во  рамките  на  истата  директорот  и  предметните  наставници  од  природна  група  предмети,  како и  јазици  присуствуваа  на  дводневна,  односно  тродневна  обука  за  ,,Критичко  размислување,  решавање  проблеми  и  кодирање,,  за  добивање  практично  знаење  во  делот  на  кодирање  и  за  добивање  идеи  за  подобрување  на  нивните  наставни  часови.

За  таа  цел  во  рамките  на  училиштето  ќе  биде  формиран  тим  од  наставници  и изготвен  Акционен  план  за  реализирање  на  активностите  кој  ќе  биде  Анекс  кон  Годишната  програма  за  работа  на  училиштето  за  учебната  2019/2020  година.
· Употреба на ИКТ во наставата 

Наставниците во нашето училиште при изготвување на годишните и тематско  - процесни  планирања, планираат и примена  на ИКТ во наставата  на најмалку 30% од наставните часови.


Учениците од прво  до деветто  одделение    оваа учебна година  ќе  работаат  по нови  наставни програми од Кембриџ по предметите  математика,  природни науки, биологија, физика и хемија. Истите планираат  употреба на ИКТ и истите ги доставуваат  по  теми  во  текот  на  учебната година.
 
10. Оценување 
· Видови оценување и календар на оценување 
Во првиот  воспитен  циклус од I – III одделение  оценувањето е  описно во текот  на целата учебна година како за сумативното така и за формативното оцеенување.Во вториот образовен циклус  од IV-VI  одделение оценувањето   е комбинирано – описно во прво и трето тромесечие , бројчано на крај од прво и второ полугодие. Во третиот воспитно – оразовен циклус од VII-IX одделение оценувањето е бројчано во текот  на  целата учебна година.

Секој наставник изготвува план за писмено оценување на учениците во текот на учебната година  и  истиот  го  усогласува  со  тоа што треба  да  се има  во  предвив законските ограничувања, односно   да нема дневно  по  две писмени работи и седмично не  повеќе од две.


Секој одделенски и предметен наставник на почетокот на учебната година ги запознава родителите со начинот  на  оценување (описно, бројчано) и стандардите  во оценувањето. Со тоа ќе се  подобри обемот и квалитетот на знаење, како и успехот на ученикот во целина.На почетокот на секоја наставна тема  секој наставник избира инструменти со  кои  што  ќе  ги  следи напредувањњто  и постигањата на учениците (чек листи, есеи,анкети, проекти, експерименти).


Секој ученик има потфолио со инструменти и докази  преку кое  се  евидентирани неговите постигања и напредувањето  во текот на целата учебна година.
- Тим за следење, анализа и поддршка 



Ќе се формира тим  за следење и проверка на усогласеноста на оценувањето со предвидените стандарди.



Тимот ќе изготви операционализиран план за следење, анализа на состојбите  со оценувањето, со  постигнатите резултати, како и план за поддршка  на наставниците при оценувањето.
                  - Самоевалвација на училиштето 

Нашето училиште на секои  две години врши самоевалуација на работата  согласно Законот за основно образование.За таа цел  ќе биде формиран тим  и  комисии  за секое од седумте подрачја. Пред почетокот на учебната година ќе биде изготвена и Програма за самоевалуација  која  ќе  биде во прилог на Годишната програма за работа на училиштето.
11. Воннаставни активности 
      - Училиштен спорт 

Училиштето во оваа учебна година им ги нуди на учениците следните спортови: фудбал –наставници Марјан Ќушкоски и Мерко Астрит; футсал – наставници Астрит Мерко и Марјан Ќушкоски; ракомет – Жарко Ферукоски; кошарка – Хинор Даути и Сејфула Стеблева; одбојка –Бетим Шабани. Целта на овие активности е нашето училиште да учествува на сите општински натпревари организирани од ФУС; на турнири организитани ос ПСУ,,Јахија Кемал; како и на натпревари со други училишта од нашата општина.Конкретната цел е пласирање на регионални и  државни натпревари.Време на реализација  - октомври, април и мај.

Во селектирањето се опфатени сите ученици од нашето училиште со приоритет на учениците од осмо и деветто одделение.
· Секции и слободни ученички активности Ученички натпревари

Во нашето училиште се реализираат  следните  видови активности: слободни  ученички активности за проширување на знаењата  по  одделни предмети, културно – уметнички слободни активности, технички и спортски слободни ученички активности.
Li~niot  interes  na  u~enicite  ima  primarno  zna~ewe  pri  odreduvawe  na  vidot  na slobodnite  aktivnosti.  U~enicite  vo  slobodnite  aktivnosti  se  osposobuvaat  za  samostojno  re{avawe  na  postavenite  zada~i  i da  bidat  dosledni  vo  nivnoto  izvr{uvawe.

Zaradi  prezentirawe  na  postignuvawata  na  u~enicite  i  u~ili{teto  vo  nastavata i  drugite  podra~ja  od  vospitno  -  obrazovnata  dejnost   se  organiziraat  u~eni~ki  natprevari.  U~eni~kite  natprevari  se  oblik  na  aktivnost  pri  koj  eden  u~enik  ili  grupa  u~enici  se  trudat  podobro  i  pobrzo  da  postignat  {to  podobri  rezultati.  
.  Najdobrite  u~enici  po  razni  nastavni  predmeti  }e  u~estvuvaat  na  u~ili{ni,  op{tinski  i  dr`avni  natprevari  za  pro{iruvawe  na  znaewata  od  oddelni  predmeti:  maj~in,  angliski  jazik,  matematika,  istorija  i  geografija,  hemija  i  biologija.


Organizatori  na  natprevarite  se  aktivite  na  nastavnicite  vo  u~ili{teto.  Zna~aen  faktor  za  pomasovno  u~estvo  na  u~enicite  na  natprevarite  i  postignuvawe  na  podobri  rezultati  e  na~inot  na  podgotvuvawe  na  u~enicite.  
- Општествено хуманитарна работа 
Нашето училиште континуирано организира  хуманитарни  акции по повод одбележување на празници според календарот, како и одбележување на  патрониот  ден  на училиштето. На овие настани присуствуваат  родители, преставници од други училишта, од други организации  од Локалната самоуправа. Истите  се  однапред планирани со време  на  реализација  и одговорни  наставници.  


12. Поддршка на ученици  
· Постигнување на учениците

СПОРЕДБЕНИ ПОДАТОЦИ ЗА УСПЕХОТ НА УЧЕНИЦИТЕ  ЗА ПОСЛЕДНИТЕ ТРИ ГОДИНИ  ПО  НАСТАВНИ ЈАЗИЦИ  И  ПОЛ  НА  УЧЕНИЦИТЕ  НА КРАЈ  ОД  УЧЕБНАТА  ГОДИНА

МАКЕДОНСКИ  НАСТАВЕН  ЈАЗИК
	УЧЕБНИ   ГОДИНИ

	
	2016/2017
	2017/2018
	2018/2019

	Успех на учениците
	М
	Ж
	М
	Ж
	М
	Ж

	Одлични
	95
	107
	85
	111
	84
	92

	Многу добри
	29
	24
	31
	17
	28
	12

	Добри
	22
	11
	32
	11
	24
	15

	Доволни
	10
	5
	10
	2
	7
	6

	Повторувачи
	
	
	
	
	
	

	Неоценети
	3
	1
	4
	3
	4
	3


АЛБАНСКИ   НАСТАВЕН   ЈАЗИК

	УЧЕБНИ   ГОДИНИ

	
	2016/2017
	2017/2018
	2018/2019

	Успех на учениците
	М
	Ж
	М
	Ж
	М
	Ж

	Одлични
	87
	116
	91
	124
	90
	136

	Многу добри
	42
	39
	45
	37
	38
	31

	Добри
	68
	38
	47
	30
	46
	25

	Доволни
	26
	12
	37
	7
	22
	5

	Повторувачи
	/
	/
	1
	/
	/
	/

	Неоценети
	1
	/
	/
	/
	/
	/



ТУРСКИ   НАСТАВЕН  ЈАЗИК

	УЧЕБНИ   ГОДИНИ

	
	2016/2017
	2017/2018
	2018/2019

	Успех на учениците
	М
	Ж
	М
	Ж
	М
	Ж

	Одлични
	9
	17
	10
	16
	12
	14

	Многу добри
	2
	4
	11
	3
	9
	4

	Добри
	7
	1
	2
	
	3
	

	Доволни
	/
	/
	
	
	
	

	Повторувачи
	
	
	
	
	
	

	Неоценети
	
	
	
	
	
	


СПОРЕДБЕНИ ПОДАТОЦИ ЗА УСПЕХОТ НА УЧЕНИЦИТЕ  ЗА ПОСЛЕДНИТЕ ТРИ ГОДИНИ  ПО  НАСТАВНИ ЈАЗИЦИ  И  ПОЛ  НА  УЧЕНИЦИТЕ  ЗА  ПРВО  ПОЛУГОДИЕ

МАКЕДОНСКИ  НАСТАВЕН  ЈАЗИК

	УЧЕБНИ   ГОДИНИ

	
	2016/2017
	2017/2018
	2018/2019

	Успех на учениците
	М
	Ж
	М
	Ж
	М
	Ж

	Одлични
	68
	82
	68
	92
	59
	   74

	Многу добри
	40
	44
	40
	26
	40
	24

	Добри
	29
	11
	29
	14
	28
	14

	Доволни
	9
	6
	11
	7
	12
	8

	Повторувачи (со 1)
	8
	4
	
	
	9
	4

	Неоценети
	4
	1
	3
	
	3
	3



АЛБАНСКИ   НАСТАВЕН   ЈАЗИК

	УЧЕБНИ   ГОДИНИ

	
	2016/2017
	2017/2018
	2018/2019

	Успех на учениците
	М
	Ж
	М
	Ж
	М
	Ж

	Одлични
	65
	98
	76
	97
	76
	117

	Многу добри
	46
	46
	39
	55
	42
	46

	Добри
	53
	31
	41
	27
	42
	25

	Доволни
	37
	16
	16
	6
	14
	5

	Повторувачи(со 1)
	40
	20
	45
	11
	26
	5

	Неоценети
	
	
	1
	
	3
	


ТУРСКИ   НАСТАВЕН  ЈАЗИК

	УЧЕБНИ   ГОДИНИ

	
	2016/2017
	2017/2018
	2018/2019

	Успех на учениците
	М
	Ж
	М
	Ж
	М
	Ж

	Одлични
	9
	13
	8
	12
	12
	7

	Многу добри
	1
	4
	10
	6
	9
	11

	Добри
	7
	4
	4
	1
	4
	

	Доволни
	1
	/
	1
	
	
	

	Повторувачи(со 1)
	2
	/
	1
	
	
	

	Неоценети
	
	
	
	
	
	



Преглед на успехот на учениците

по наставни предмети

 (среден успех-Македонска настава)
	Учебна година
	2016/2017
	2017/2018
	2018/2019

	
	I пол
	II пол.
	I пол
	II пол.
	I пол
	II пол.

	Наставен предмет
	
	
	
	
	
	

	Македонски јазик
	4,02
	4,27
	4,08
	4,22
	3,88
	4,09

	Математика
	3,78
	4,24
	3,70
	4,04
	3,69
	4,04

	Англиски јазик
	3,89
	4,20
	3,81
	4,22
	3,78
	4,12

	Француски јазик
	3,85
	4,14
	3,88
	4,25
	4,00
	4,23

	Ликовно образование
	4,40
	4,70
	4,39
	4,65
	4,44
	4,65

	Музичко образование
	4,54
	4,59
	4,42
	4,66
	4,32
	4,61

	Запознавање на околината
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Техничко образование
	4,48
	4,62
	4,40
	4,53
	4,37
	4,56

	Информатика
	4,09
	4,33
	4,03
	4,20
	3,96
	4,29

	Општество
	4,45
	4,58
	4,27
	4,35
	3,94
	4,27

	Географија
	3,86
	4,23
	3,82
	4,20
	3,80
	4,24

	Историја
	3,98
	4,37
	3,83
	4,23
	3,49
	4,22

	Етика
	4,22
	4,45
	4,02
	4,22
	4,25
	4,45

	Граѓанско образование
	4,03
	4,38
	3,72
	4,32
	3,74
	4,08

	Природа
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Природни науки
	4,21
	4,52
	4,17
	4,25
	3,83
	4,04

	Биологија
	3,72
	4,02
	3,73
	3,99
	3,56
	4,07

	Физика
	3,74
	4,00
	3,55
	3,96
	3,38
	3,83

	Хемија
	3,73
	4,04
	3,72
	4,00
	3,50
	3,87

	Физичко образование
	4,84
	4,87
	4,75
	4,84
	4,73
	4,81

	Запознавање на религиите
	4,10
	4,24
	4,18
	4,45
	3,83
	4,47

	Вештини на живеење
	4,52
	4,58
	4,33
	4,44
	4,35
	4,64

	Творештво  
	4,64
	4,71
	4,52
	4,61
	4,38
	4,40

	Работа со компјутери
	4,60
	4,70
	4,48
	4,54
	4,25
	4,46

	Природни науки и техника
	/
	/
	/
	/
	/
	/



Преглед на успехот на учениците

по наставни предмети
(среден успех-Албанска настава)
	Учебна година
	2016/2017
	2017/2018
	2018/2019

	
	I пол
	II пол.
	I пол
	II пол.
	I пол
	II пол.

	Наставен предмет
	
	
	
	
	
	

	Абански јазик
	3,59
	3,94
	3,70
	4,95
	3,75
	3,94

	Македонски јазик
	3,13
	3.55
	3,01
	3,86
	3,60
	3,99

	Математика
	3,50
	3.79
	4,10
	4,49
	3,74
	3,92

	Англиски јазик
	3,68
	3.76
	3,81
	4,06
	3,98
	4,10

	Француски јазик
	3,23
	3.33
	3,25
	3,47
	3,67
	3,86

	Германски јазик
	
	
	
	
	4,21
	4,35

	Ликовно образование
	4,42
	4.45
	4,27
	4,49
	4,43
	4,33

	Музичко образование
	4,18
	4.33
	4,22
	4,38
	4,39
	4,19

	Запознавање на околината
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Техничко образование
	4,14
	4.28
	4,30
	4,52
	 4,23                                                                   
	4,34

	Информатика
	3,49
	3.76
	3,39
	3,53
	  4,21
	3,98

	Општество
	3,75
	4.03
	4,35
	4,42
	4,31
	4,52

	Географија
	3,28
	3.49
	3,41
	3,62
	3,49
	3,79

	Историја
	3,30
	3.63
	3,33
	3,75
	3,64
	3,90

	Етика
	3,61
	3.82
	3,42
	3,46
	3,71
	3,86

	Граѓанско образование
	3,22
	3.30
	3,43
	4,65
	3,62
	3,91

	Природа
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Природни науки
	3.95
	4.35
	4,12
	4,37
	4,21
	4,36

	Биологија
	3,46
	3.56
	3,38
	3,82
	3,65
	3,71

	Физика
	3.01
	3.24
	3,21
	3,50
	3,20
	3,55

	Хемија
	3,23
	3.49
	3,41
	3,75
	3,27
	3,57

	Физичко образование
	4,56
	4.63
	4,46
	4,67
	4,74
	4,83

	Запознавање на религиите
	3,84
	3.86
	3,76
	4,02
	3,94
	4,10

	Вештини на живеење
	3.99
	4.45
	4,37
	4,40
	4,53
	4,56

	Творештво
	/
	/
	4,30
	4,49
	4,73
	4,66

	Работа со компјутери
	3.89
	4.70
	4,66
	4,68
	 4,73 
	4,71

	Природни науки и техника
	/
	/
	/
	/
	/
	/



Преглед на успехот на учениците

по наставни предмети
(среден успех-Турска настава)
	Учебна година
	2016/2017
	2017/2018
	2018/2019

	
	I пол
	II пол.
	I пол
	II пол.
	I пол
	II пол.

	Наставен предмет
	
	
	
	
	
	

	Турски јазик
	4.03
	4.20
	4,01
	4,23
	3,69
	4,61

	Македонски јазик
	3.83
	3.84
	4,14
	4,26
	3,82
	4,12

	Математика
	3.90
	3.80
	4,00
	4,16
	3,93
	4,09

	Англиски јазик
	4.15
	3.90
	4,09
	4,30
	4,07
	4,36

	Француски јазик
	3.29
	3.50
	3,90
	4,01
	3,70
	3,85

	Ликовно образование
	4.65
	5.00
	4,62
	4,73
	4,63
	4,71

	Музичко образование
	4.65
	4.87
	4,41
	4,69
	4,46
	4,80

	Запознавање на околината
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Техничко образование
	4.74
	4.73
	4,61
	4,73
	4,60
	4,77

	Информатика
	3.50
	4.64
	4,64
	5,00
	4,88
	5,00

	Општество
	4.78
	4.79
	4,00
	4,27
	4,25
	4,75

	Географија
	3.55
	3.75
	3,92
	4,28
	4,08
	4,37

	Историја
	3.27
	3.25
	3,97
	4,31
	3,91
	4,02

	Етика
	4.75
	4.00
	4,12
	4,30
	4,60
	4,70

	Граѓанско образование
	3.37
	3.75
	4,05
	4,38
	4,41
	4,50

	Природа
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Природни науки
	4.42
	4.67
	3,99
	4,10
	4,12
	4,26

	Биологија
	3.58
	3.50
	4,21
	4,42
	4,11
	4,34

	Физика
	2.54
	3.00
	4,01
	4,45
	4,00
	4,24

	Хемија
	3.12
	3.50
	3,97
	4,00
	3,99
	4,16

	Физичко образование
	4.63
	4.63
	4,69
	4,89
	4,97
	4,96

	Запознавање на религиите
	3.50
	4.75
	4,24
	4,68
	4,33
	4,66

	Вештини на живеење
	4.00
	4.15
	4,39
	4,66
	4,70
	4,80

	Творештво
	5.00
	5.00
	4,69
	4,72
	4,38
	4,75

	Работа со компјутери
	5.00
	5.00
	4,65
	4,72
	4,44
	4,75

	Природни науки и техника
	/
	/
	/
	/
	/
	/


Во училиштето постојано се води евиденција за напредувањето на учениците, нивното присуство на училиште, како и за нивното поведение. Тоа се евидентира во одделенските дневници, главните книги, како и во евиденцијата што ја води секој наставник. Секој наставник го следи напредокот на секој ученик  особено преку формативно оценување кое е присутно во текот на целата година преку давање наставни ливчиња,тестови на знаење, чек листи и сл.

Во  текот  на  учебната  година  се  планира  формирање  на  комисии  со  одговорни  наставници  пo  секој  стручен  актив  за  подготовка  на  учениците  за  претстојните  училишни, општински, регионални  и  државни  натпревари. Секој  стручен  актив  прави  план  за  подготовка  на  учениците  по  предмети. Одговорните  наставници  работат  со  учениците  континуирано цела учебна година, го следат нивниот напредок, ги поттикнуваат и мотивираат. Во училиштето исто така се вршат активности  во врска со професионалната ориентација на учениците од деветто одделение – разговори, анкети, предавања и сл. За што се изготвува програма која е прилог во годишната програма за работа на училиштето.

Промовирањето на постигањата на учениците се прави преку родителски средби, Наставнички совет, преку манифестациите во училиштето (Отворен ден на училиштето, Патронен празник, Денот на просветителите), преку објавување  на резултатите на училишната Веб страна, преку локалните радио и телевизиски станици, преку општинската Веб страна.


Сите овие промовирања и наградувања на учениците придонесуваат за подобрување на резултатите во однос на минатите учебни години.
· Превентивни програми
     (насилство, болести на зависност, асоцијално однесување, соработка со установи за безбедност и социјална грижа)  

Училиштето планира соработка со Здравствен дом – Струга со чија помош ќе се реализираат предавања за болестите на зависност, делење на промотивен матерјал за штетното влијание врз учениците, предавања за женската популација од шесто одделение за промените во пубертетот.  Исто така се предвидува  следење на учениците од страна на одделенските раководители за детектирање на ученици со нарушена социо-емоционална состојба и организирање на средби и разговори на таквите ученици со родители и професионални служби за решавање на проблемите.

Исто така училиштето во соработка со МВР – Струга организира средби и предавања за безбедноста во и надвор од училиштето (насилно однесување, користење на пиротехнички матерјали, алкохол, цигари и наркотични средства)
                - Безбедност во училиштето   
       Во училиштето се изработени планови и програми за движење при евакуација.
· Позитивна социо- емоционална клима   
            Одделенските раководители ги детектираат учениците кои припаѓаат на социјално ранлива група ученици. Во соработка со одделенските и предметни наставници, педагошко-психолошката служба и родителите се планираат разговори, интерактивни работилници, хуманитарни акции (од учениците за учениците), помош во храна, облека, училишен прибор, бесплатни екскурзии за тие ученици, бесплатна посета во кино, музеј и сл. 



Во училиштето се негува клима на меѓусебно почитување, почитување на етничка, верска припадност, полова рамноправност, почитување на слободно мислење и изразување, меѓусебна доверба и без предрасуди со учениците.



Училиштето е во континуирана соработка со БРО и Центар за социјална работа – Струга, кои се потполно информирани и го следат однесувањето на учениците кои припаѓаат на социјално ранлива група ученици.  
13. Грижа за здравјето  
· Хигиена во училиштето 

Посебно внимание  ќе се обрне  на одржување на хигиената во училиштето. Редовно ќе се чистат училишните простории и училишниот двор, а ќе се организираат  и акции во  кои ќе бидат вклучени  и ученици со цел да се подигне свеста  кај учениците за себе и околината.
· Систематски прегледи 

Со систематските прегледи ќе бидат опфатени   учениците од  I,III,V,VI и  IX одделение  во термини кои ќе бидат договорени со школскиот диспанзер, а да не се  попречува наставата. Исто така ќе бидат организирани и систематки прегледи  на забите за учениците од I -  IX одделение од страна  на  школски стоматолог.  . Во рамките на проектот ,, Заедничка грижа за правилно насочување на учениците,, ќе бидат организирани и реализирани  предавања за превентивна дентална заштита  кои ќе ги реализира родител – доктор.  За учениците од  женската популација од  шесто  одделение  ќе  бидат  одржани предавања  за  промените  кои  настануваат во  пубертетот. На  системетските прегледи учениците  ќе  бидат  придружувани од  одделенските  раководители.
 Вакцинирање 
 
Согласно  календарот  за  имунизација  и  вакцинација  ќе се реализира вакцинирање  и  ревакцинирање на сите ученици според нивната возраст.
· Едукација за здрава исхрана 

Во рамките  на  одделенските часови и при реализација  на  наставните  содржини, особено  на  часовите  по  животни вештини  и биологија  учениците ќе се  запознаат  со  начините  на  здрава  исхрана и придобивките  од  нив  за  правилен  раст  и  развој  на  учениците. Исто  така  учениците  активно  ќе  учествуваат  во  кампањата  ,,Здрава  храна  за  детство  без  мана,, со  цел  да  се  подигне  свеста  и одговорноста  за  сопственото  здравје  на  учениците. Во рамките на проектот ,, Заедничка грижа за правилно насочување на учениците,, ќе бидат организирани и реализирани  предавања за здрава храна на учениците кои ќе бидат реализирани од страна на родител – доктор.

За учебната 2019/2020 година е  изготвена Програма за грижа за здравјето на учениците која е во  прилог на Годишната програма за работа на училиштето. 
14. Училишна клима и односи во училиштето  
· Дисциплина 

Во нашево училиште  има  програма и план  за  дисциплината  според која  се  придржуваат: 

· наставниците преку редовни дежурства во холот, ходниците, училишниот двор, санитарните јазли и останатите простории

· учениците  се  придржуваат  кон  истакнатиот  кодекс  кој  треба  да  го  почитуваат  за  време  на часовите,  одморите, од  доаѓањето  до  заминувањето  од  училиште.
· За одржување  на  училишната клима  и  односите  в училиштето  придонесува  и  останатиот  персонал во  училиштето.

· Естетско и функционално уредување на просторот во училиштето   

Учениците и вработените во училиштето го уредуваат  и  одржуваат  просторот и опкружувањето во училиштето при тоа водеќи сметка за муликултурниот карактер на училиштето. Така холот е естетски уреден со паноа  на кои  има  содржини од предмети, литературнио и новинарски катчиња и слично. Истото  тоа  се  однесува и за уредувањето на училниците каде се реализира наставата.
· Етички кодекси 

Кодексите за однесување на учениците, наставниците, родителите и другите вработени се истакнат на огласна табла во холот  на училиштето, со  тоа  што  кодексот  за однесување на учениците е  истакнат и во сите  училници. Истите  треба  да  се  почитуват од  страна  на сите  субјекти  во воспитно – образовниот  процес.
· Мулти- културализам 

Нашето  училиште е мултикултурно,  настават  се  реализира  на  три наставни јазици- македонски, албански и турски јазик.

Во нашето училиште  се  реализират  повеќе  мултикултурни проекти  во  кои  се  вклучени  ученици  и  наставници  од  различна  етничка  припадност.

Efektite  od  realizacijata   na  aktivnostite  od  ovие   proektи se: u~enicite  se  zapoznavaat  so  kulturnite  obele`ja  na  drugite  kulturni  zaednici; почитување на културата на другите, kaj  u~enicite  se  razviva  svesnosta  za  sli~nosta  vo  osobinite,  interesite i vrednostite   so   pripadnicite   na  drugite  kulturni zaednici; me|usebna  komunikacija, namaluvawe  na  stereotipite  i  predrasudite.

· Односи меѓу сите структури 
 
Односите меѓу сите структури во училиштето се на  многу  високо ниво . Тоа се  согледува преку  работата на стручните активи  - мешан етнички состав; организирањето  на заеднички прослави   и свечености по  повод  значајни  датуми , посети, соработка меѓу учениците – заеднички работилници, спортски активности, проекти и функционирањето  на  Ученичката  заедница  на  ниво  на  училиште  во  која  членуваат  ученици  од  мешан  етнички состав.

Односот  меѓу  наставниците и учениците  се  манифестира  преку меѓусебна комуникација,  почитување, соработка и помош  кон оние  ученици  на  кои  им  е  потребна. 

15. Професионален развој на образовниот кадар 
· Детектирање на потребите и приоритетите 
Наставниците  имаат  можност  да  ги  посетуваат  сите  семинари  организирани  од  БРО;  да  присуствуваат  на  симпозиуми,  да  се  консултираат  со  советници од  БРО  кои  повременои  ги  посетуваат на  час;следење  на  нагледни  часови на  стручните  активи.Сето  тоа  им  користи  во  подготвувањето  и  осовременувањето  на  наставните  програми.

Поради  немање  финансиски  средства  училиштето   не  е  во можност  да  организира професионален  развој  на наставниците  зависно од нивните желби и   интереси. На наставниците  од  страна  на  училиштето  им  е  овозможено    да    ги посетуваат сите обуки,семинарии симпозиуми организирани од страна на МОН и БРО. Кога станува збор за интерното усовршување истото се врши во училиштето во училиштето преку организирани  дисеминации  од  одржани обуки и преку организитани нагледни часови од страна на стручните активи.
· Активности за професионален развој
Во училиштето е планирано интерно и екстерно стручно усовршување на наставниот кадар и стручните соработници со цел примена на современи форми и методи, односно подобрување на квалитетот во наставата.

Во однос на интерното стручно усовршување наставниците во рамките на стручните активи изготвуваат програми во кои се планирани практични часови и истите се планира да бидат посетени од наставници, стручните соработници и директорот. (Програмите на стручните активи се во прилог на Годишната програма за работа на училиштето.
Во однос на екстерното усовршување наставниците и стручните соработници редовно ги посетуваат семинарите и обуките од БРО и МОН и вршат дисеминација во училиштето. Исто така предлагаат и обуки зависно од интересот до Тимот за професионален развој во училиштето, и покрај немањето финансиски средства во училиштето.

. За одржаните дисеминации од разни обуки и семинари организирани од МОН и БРО се изготвуваат акциони планови, извештаи, се прави евалуација  врз основа на која се утврдуваат наредните приоритети за професионален развој.

· Личен професионален развој 

Кога станува  збор за поединечното  следење  и  напредуваање  на  наставниците  истото  се  врши  преку  вреднување  според  однапред  подготвени  интерни  критериуми .  Училиштето   постојано ги  мотивира  наставниците  за  посетување  на  обуки и семинари,  учество  на  конференции,  средби  и  симпозиуми  каде  истите  се  стекнуваат  со  сертификати  кои  се  од  големо  значење  за  нивниот  професионале  развој. 

Наставниците меѓусебно комуницираат, разменуваат наставни матерјали, си даваат сугестии, насоки преку социјалните мрежи. Комуницираат со други наставници од општината и пошироко на ниво на одредени друштва, по одредени  предмети и сл.  Во нивните планирања имаат поставено линкови до наставни матерјали, користење на електронски содржини во наставата и сл.

Вреднувањето  на  наставниците  покрај  со  однапред  изготвените  критериуми  се  врши  и  преку  интерното  и  екстерното  оценување  на  постигањата  на  учениците.
· Хоризонтално учење

Што  се  однесуваа  до  хоризонталното  учење  се  планираат  различни  видови  на  организирање  и  пренесување  на  знаења.  Еден  од  нив  е  функционирањето  на  стручните  активи  каде  доаѓа  до израз висока соработка помеѓу наставниците од сите три наставни јазици. Пренесувањето на знаења, искуства помеѓу наставниците доаѓа до израз при изготвување на годишни и тематско-процесни планирања, при изготвување на инструменти за следење на напредувањето на учениците, преку одржување на нагледни часови, организирање работилници, а во рамките на тоа се организираат и заеднички прослави.
· Тимска работа и училишна клима  
Тимската работа е една оф формите со кои се поттикнува попродуктивна соработка помеѓу наставниците. Во рамките на тоа се одржуваат ефективни состаноци, каде се донесуваат одредени заклучоци.


Помеѓу наставниците постои взаемна толеранција, соработка, се почитува  мислењето на другиот, постои критика и самокритика. 
16. Вклученост на семејствата во училиштето 
· Во животот и работата на училиштето  

 Vo  ramkite  na  sorabotkata  na  u~ili{teto  so  roditelite,  vo  u~ili{teto  se  organizira  Sovet  na  roditeli  vo  ramkite  na  paralelkata  i  Sovet  na  roditeli  vo  ramkite  na  u~ili{teto. Советот на родители работи  со претходно   изготвена програма  и е вклучен  во  животот  и  работата  на  училиштето.  Истиот  учествува  во  детектирање  на  состојбите  во  училиштето  од  типот  на  потребни  поправки  на  инвентарот,  подобрување  на  условите  за  работа,  даваат  идејни   планови   за организација  на  активности  во  училиштето,  да  учествуваат  во  донесување  на  решенија  и  одлуки  во интерес  на   сите  субјекти  во  училиштето. 

Последните неколку години  во нашето училиште се реализира проектот ,,Заедничка грижа за правилно насочување на учениците,, чија цел е интензивирање на соработката на родителите со училиштето преку реализирање на низа активности во текот на учебната година.Овој проект продолжува со реализација и во учебната 2019/2020 година.
· Во процесот на учење  

 Родителите  се   во  neposreden  kontakt  so  rakovoditelot  na  paralelkata,    mu  pomaga  vo  razre{uvawe  na  nekoi  problemi  koi  se  pojavuvaat  vo  paralelkata,  a  koi  se  povrzani  so  u~eweto,  povedenieto,  redovnosta,  napreduvaweto  na  u~enicite  i  sevkupniot  psihofizi~ki  razvoj  na  u~enicite. Даваат  подршка  на  наставниците  за  олеснување  на  работата  со  ученици со  потешкотии  и  ја  подржуваат  соработката  за  напредување  на  надарените   ученици. Исто   така  по  потреба  родителите  се  вклучуваат  и  во  обезбедување  на  наставни  срества  и  помагала.
· Во активностите во училиштето  

Родителите  даваат  мислење и за  поуспешна  реализација  на  слободните   ученички активности,  учествуваат во  разледување  и  избор  на  понуди  за  реализирање  на  екскурзии,  дел  од  нив  учествуваат  како  спонзори за реализирање  на  натпревари,  приредби и манифестации.
· Во донесување одлуки  
· Родителите  се  вклучени во давање на идеи, предлози  и  донесување на одлуки преку Советот  на  родители и Училишниот одбор 
· Едукација на семејството 

Семејствата се едуцираат  преку организирање  на  едукативни работилници  за родители  кои  се  организираат  преку  одредени  проекти, типизитани предавања  на  родителските  средби,преку  брошури и флаери. 
· Изработка на брошура за родители  -  На почетокот на секоја учебна година училиштето изработува брошура за родители, во која има делови од годишната програма за работа на училиштетро, како и извадоци од Законот за основно образование и Правилникот за изрекување на педагошки мерки 
17. Комуникација со јавноста и промоција на училиштето 
· Локална заедница  (локална самоуправа, бизнис заедница, местно население)  

Na  sorabotkata  na  u~ili{teto  so  lokalnata  sredina  i  se  pridava  posebno  zna~ewe,  so  edinstvena  cel  u~ili{teto  {to  pove}e  da  se  dobli`i  do  lokalnata  sredina.  Vo  pedago{ka  smisla  na  zborot  toa  podrazbira  aktivno  vklu~uvawe  na  u~ili{teto  vo  sredinata  vo  koja  e  locirano  nejzino  informirawe  za  postignatite  rezultati,  prisutnite  sostojbi  i  problemi,  kako i  razni  drugi  vidovi  sorabotka  po~nuvaj}i  od  roditelite  kako  najzainteresirani  subjekti  za  rabotata  vo  u~ili{teto  preku  drugi  vospitno - obrazovni  ustanovi  i  institucii  od  oblasta  od  kulturata,  stopanstvoto,  do  razni  organi  i  organizacii.  
· Институции од областа на културата  

Наставниците и учениците од нашето училиште во текот на учебната година имаат планирано посети на повеќе институции од областа на културата, како на пример Дом на култура ,,Браќа Миладиновци,,  градска библиотека ,,Димитар и Константин Миладинови,, Спомен  куќа на Браќата Миладиновци, галеријата на Ванѓел Коџоман, музејот ,, д-р Никола Незлобински,, и др.

Исто така се планира и учество на литературни и ликовни конкурси организирани од надвор, како и на конкурси организирани од страна на училиштето по повод одбележување на значајни датуми.
· Институции од областа на образованието


Исто така за учебната 2019/2020 година планирана е постојана соработка со Министерството за образование и наука, Бирото за развој на образованието, како и со Државниот просветен инспектоират – подрачна единица Струга, како и со Секторот за основно образование при Локалната самоуправа. Соработка постои и со детските градинки, особено за добивање податоци за деца кои согласно Законот треба да се запишат во прво одделение. Постојано ќе се соработува и со државните и приватни училишта од општината во врска со професионалното определување  на учениците од деветто одделение, како и во врска за добивање податоци за наши ученици во прва година  за потребите на истражувањето – Следење на успехот на учениците при преминот од основно во средно образование.     
· Невладини организации  
 
Нашето  училиште  во  текот  на  годината  има  соработка  и  со  невладини  организации на  ниво  на  општина  и  пошироко,  како  на  пример  Еколошките    друштва  - Ареал   и   Натура Струга,  Локална аганција  за  развој  - Струга, Младински центар – ЗФД. За  таа  цел  се  планираат  активности  кои  треба  да  се реализираат  во  текот  на гходината.
· Спортски друштва  


Нашето  училиште  во  текот  на  годината  има  соработка  и  со  повеќе  спортски друштва  и  тоа : фудбалски, ракометни,  кашаркарски, кајакарски  и пливачки друштва.
· Здравствени организации  


Училиштето во текот на годината ќе има постојана соработка со Здравствен дом – Струга поради грижа за здравјето и безбедноста на учениците и вработените  (организирање систематски прегледи на ученици, вакцинирање и ревакцинирање, систематски прегледи на забите на учениците и сл.)  постојано се соработува и со Центарот за социјална работа особено за ученици од ранлива категорија (самохрани родители, корисници на социјална помош и несредени семејни односи)


Учениците и вработените во текот на учебната година доброволно се осигуруваат во осигурителни компании, така да соработката со истите е присутна во текот на учебната година.
· Медиуми  (со цел на промоција на училиштето)  

Во  текот  на учебната година неизбежна е соработката  со  повеќе  локални  радио и те-ве  станици  на кои  се  промовираат  активности  од  екологија,  културно уметнички  програми  што  се  реализираат  по  повод  одбележување  на значајни  датуми,  како  и  постигања  на  учениците  на  општински , регионални  и  државни  натпревари.

Постигањата  на  учениците  и  уписот  на  првачињата  исто  така  се  објавуваат  и  на  училишната  веб  страна , како  и  на  веб  страната  на  општината.

· Прилози:  

Инструмент за подготовка, следење и евалвација на програмите и акционите планови 
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(ресурси) 
	инструм енти 
	Очекувани резултати 
	Одговорно лице 
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	Потребен буџет 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


 Овој инструмент се пополнува во текот на учебната година
  Тим кој учествувал во изработката на Годишната програма:

   - Лаура Шате
   - Лорета Матовска
   - Елизабета Домазетоска
   - Сибел Цома
   - Викторија Попоска

    - Узеир Таук 
                                                                                                                                                                                  Потпис на директор 
                                                                                                                                                                               ________________________ 
Датум:271.08.2019 година                                                    
 Место: Струга                                                                                                                      Потпис на претседател на Училишен одбор 
                                                                                                                                                  ___________________________________________
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